科技部关于发布国家野外科学观测研究站

优化调整名单的通知
国科发基〔2019〕218号
教育部、工业和信息化部、自然资源部、水利部、农业农村部、国资委、林草局、中科院、地震局、气象局、测绘地信局科技主管单位，内蒙古自治区、湖北省、湖南省、西藏自治区、甘肃省科技厅：
国家野外科学观测研究站（简称“国家野外站”）是重要的国家科技创新基地之一，是国家创新体系的重要组成部分。国家野外站面向社会经济和科技战略，依据我国自然条件的地理分布规律布局建设，经过多年发展，获取了大量第一手定位观测数据，取得了一大批重要成果，锻炼培养了野外科技工作者，支撑了相关学科发展，为经济社会发展提供科技支撑。
为推动新时期国家野外站建设发展，根据《国家科技创新基地优化整合方案》（国科发基〔2017〕250号）和《国家野外科学观测研究站管理办法》（国科发基〔2018〕71号）的相关要求，科技部委托专业评估机构开展国家野外站的梳理评估。从梳理评估情况看，内蒙古呼伦贝尔草原生态系统国家野外科学观测研究站等大多数国家野外站，基础设施完备，积累了大量、规范、可靠的长期连续观测数据，取得了一批高水平科研成果，建设发展成效显著。同时，部分国家野外站也有一些问题，大港土壤环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站等极少数国家野外站基础条件较差，成果产出不足，依托单位重视不够，未能充分发挥国家野外站应有的作用。根据专业机构梳理评估结果和现场抽查核实，经研究，确定了国家野外站优化调整结果，将原有105个国家野外站优化调整为“内蒙古呼伦贝尔草原生态系统国家野外科学观测研究站”等97个国家野外站，具体名单见附件。
请你们组织依托单位进一步加强对国家野外站的管理，根据相关管理办法要求，制定国家野外站五年建设运行实施方案，进一步明确功能定位和目标任务，加强条件保障能力建设，完善工作和生活条件，提升国家野外站的科学观测和试验研究水平，促进原创性重大科技成果产出，为科技创新和社会经济可持续发展提供支撑。
特此通知。

附件：国家野外科学观测研究站优化调整名单
                                      科技部
2019年6月27日

国家野外科学观测研究站优化调整名单
	序号
	国家野外站名称
	依托单位
	主管部门
	梳理评估结果

	1
	内蒙古呼伦贝尔草原生态系统国家野外科学观测研究站
	中国农业科学院农业资源与农业区划研究所
	农业农村部
	优秀

	2
	山西吉县森林生态系统国家野外科学观测研究站
	北京林业大学
	教育部
	优秀

	3
	广西环江农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院亚热带农业生态研究所
	中科院
	优秀

	4
	黑龙江三江沼泽湿地生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院东北地理与农业生态研究所
	中科院
	优秀

	5
	湖北神农架森林生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院植物研究所
	中科院
	优秀

	6
	内蒙古锡林郭勒草原生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院植物研究所
	中科院
	优秀

	7
	山东胶州湾海洋生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院海洋研究所
	中科院
	优秀

	8
	山东禹城农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院地理科学与资源研究所
	中科院
	优秀

	9
	河南封丘农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院南京土壤研究所
	中科院
	优秀

	10
	湖南祁阳农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中国农业科学院农业资源与农业区划研究所
	农业农村部
	优秀

	11
	吉林长白山森林生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院沈阳应用生态研究所
	中科院
	优秀

	12
	四川贡嘎山森林生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院水利部成都山地灾害与环境研究所
	中科院
	优秀

	13
	广东鼎湖山森林生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院华南植物园
	中科院
	优秀

	14
	宁夏沙坡头沙漠生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院寒区旱区环境与工程研究所
	中科院
	优秀

	15
	江苏太湖湖泊生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院南京地理与湖泊研究所
	中科院
	优秀

	16
	青海藏北高原冰冻圈特殊环境与灾害国家野外科学观测研究站
	中科院寒区旱区环境与工程研究所
	中科院
	优秀

	17
	新疆天山冰川国家野外科学观测研究站
	中科院寒区旱区环境与工程研究所
	中科院
	优秀

	18
	青海瓦里关大气成分本底国家野外科学观测研究站
	中国气象科学研究院、青海省气象局
	气象局
	优秀

	19
	北京白家疃地球科学国家野外科学观测研究站
	中国地震局地球物理研究所
	地震局
	优秀

	20
	安徽蒙城地球物理国家野外科学观测研究站
	中国科学技术大学、安徽省地震局
	中科院 地震局
	优秀

	21
	北京空间环境国家野外科学观测研究站
	中科院地质与地球物理研究所
	中科院
	优秀

	22
	海南空间天气国家野外科学观测研究站
	中科院空间科学与应用研究中心
	中科院
	优秀

	23
	海南万宁大气环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	中国兵器工业第五九研究所
	国资委
	优秀

	24
	山东青岛海水大气环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	钢铁研究总院青岛海洋腐蚀研究所有限公司
	国资委
	优秀

	25
	河北沽源草地生态系统国家野外科学观测研究站
	中国农业大学
	教育部
	良好

	26
	湖北梁子湖湖泊生态系统国家野外科学观测研究站
	武汉大学
	教育部
	良好

	27
	浙江天童森林生态系统国家野外科学观测研究站
	华东师范大学
	教育部
	良好

	28
	甘肃临泽农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院寒区旱区环境与工程研究所
	中科院
	良好

	29
	广东大亚湾海洋生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院南海海洋研究所
	中科院
	良好

	30
	广东鹤山森林生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院华南植物园
	中科院
	良好

	31
	河北栾城农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院遗传与发育生物学研究所
	中科院
	良好

	32
	黑龙江海伦农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院东北地理与农业生态研究所
	中科院
	良好

	33
	湖南会同森林生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院沈阳应用生态研究所
	中科院
	良好

	34
	江西鹰潭农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院南京土壤研究所
	中科院
	良好

	35
	辽宁沈阳农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院沈阳应用生态研究所
	中科院
	良好

	36
	内蒙古鄂尔多斯草地生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院植物研究所
	中科院
	良好

	37
	内蒙古奈曼农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院寒区旱区环境与工程研究所
	中科院
	良好

	38
	陕西长武农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院水利部水土保持研究所
	中科院 教育部
	良好

	39
	四川盐亭农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院水利部成都山地灾害与环境研究所
	中科院 水利部
	良好

	40
	西藏拉萨农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院地理科学与资源研究所
	中科院
	良好

	41
	新疆策勒荒漠草地生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院新疆生态与地理研究所
	中科院
	良好

	42
	云南哀牢山森林生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院西双版纳热带植物园
	中科院
	良好

	43
	陕西安塞农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院水利部水土保持研究所
	中科院
	良好

	44
	湖南桃源农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院亚热带农业生态研究所
	中科院
	良好

	45
	黑龙江帽儿山森林生态系统国家野外科学观测研究站
	东北林业大学
	教育部 林草局
	良好

	46
	江西大岗山森林生态系统国家野外科学观测研究站
	中国林业科学研究院森林生态环境与保护研究所
	林草局
	良好

	47
	湖南会同杉木林生态系统国家野外科学观测研究站
	中南林业科技大学
	湖南省科技厅
林草局
	良好

	48
	海南尖峰岭森林生态系统国家野外科学观测研究站
	中国林业科学研究院热带林业研究所
	林草局
	良好

	49
	云南西双版纳森林生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院西双版纳热带植物园
	中科院
	良好

	50
	青海海北高寒草地生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院西北高原生物研究所
	中科院
	良好

	51
	新疆阜康荒漠生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院新疆生态与地理研究所
	中科院
	良好

	52
	湖北东湖湖泊生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院水生生物研究所
	中科院
	良好

	53
	河南新乡农作物种质资源国家野外科学观测研究站
	中国农业科学院作物科学研究所
	农业农村部
	良好

	54
	北京昌平土壤质量国家野外科学观测研究站
	中国农业科学院农业资源与农业区划研究所
	农业农村部
	良好

	55
	北京上甸子大气成分本底国家野外科学观测研究站
	北京市气象局
	气象局
	良好

	56
	黑龙江龙凤山大气成分本底国家野外科学观测研究站
	黑龙江省气象局
	气象局
	良好

	57
	浙江临安大气成分本底国家野外科学观测研究站
	浙江省气象局
	气象局
	良好

	58
	南极中山雪冰和空间特殊环境与灾害国家野外科学观测研究站
	中国极地研究中心
	自然资源部
	良好

	59
	云南东川泥石流国家野外科学观测研究站
	中科院水利部成都山地灾害与环境研究所
	中科院
	良好

	60
	湖北长江三峡滑坡国家野外科学观测研究站
	三峡大学
	湖北省科技厅
	良好

	61
	北京房山人卫激光国家野外科学观测研究站
	中国测绘科学研究院
	测绘局
	良好

	62
	吉林长白山火山国家野外科学观测研究站
	中国地震局地质研究所
	地震局
	良好

	63
	湖北武汉引力与固体潮国家野外科学观测研究站
	中国地震局地震研究所
华中科技大学
	地震局 教育部
	良好

	64
	甘肃兰州地球物理国家野外科学观测研究站
	中国地震局兰州地震研究所
甘肃省地震局
	地震局
	良好

	65
	山西太原大陆裂谷动力学国家野外科学观测研究站
	中国地震局地质研究所
山西省地震局
	地震局
	良好

	66
	湖北武汉大地测量国家野外科学观测研究站
	中科院测量与地球物理研究所
	中科院
	良好

	67
	湖北武汉大气遥感国家野外科学观测研究站
	武汉大学
	教育部
	良好

	68
	湖北武汉大气淡水环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	武汉材料保护研究所有限公司
	国资委
	良好

	69
	北京大气环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	中国航发北京航空材料研究院
	国资委
	良好

	70
	海南琼海大气环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	中国电器科学研究院股份有限公司
	国资委
	良好

	71
	广东广州大气环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	中国电器科学研究院股份有限公司
	国资委
	良好

	72
	重庆江津大气环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	中国兵器工业第五九研究所
	国资委
	良好

	73
	黑龙江漠河大气环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	中国兵器工业第五九研究所
	国资委
	良好

	74
	浙江舟山海水环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	钢铁研究总院舟山海洋腐蚀研究所
	国资委
	良好

	75
	福建厦门海水环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	中国船舶重工集团公司第七二五研究所
	国资委
	良好

	76
	海南三亚海水环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	中国船舶重工集团公司第七二五研究所
	国资委
	良好

	77
	黑龙江大庆土壤环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	大庆油田工程有限公司
	国资委
	良好

	78
	西藏拉萨大气环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	中国兵器工业第五九研究所
	国资委
	良好

	79
	甘肃敦煌大气环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	中国兵器工业第五九研究所
	国资委
	良好

	80
	云南西双版纳大气环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	国营第二九八厂
	国资委
	良好

	81
	河南商丘农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中国农业科学院农田灌溉研究所
	农业农村部
	一般

	82
	江苏常熟农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院南京土壤研究所
	中科院
	一般

	83
	新疆阿克苏农田生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院新疆生态与地理研究所
	中科院
	一般

	84
	内蒙古大兴安岭森林生态系统国家野外科学观测研究站
	内蒙古农业大学
	内蒙古自治区科技厅
林草局
	一般

	85
	西藏林芝高山森林生态系统国家野外科学观测研究站
	西藏农牧学院
	西藏自治区科技厅
林草局
	一般

	86
	甘肃民勤荒漠草地生态系统国家野外科学观测研究站
	甘肃省治沙研究所
	甘肃省科技厅
林草局
	一般

	87
	陕西秦岭森林生态系统国家野外科学观测研究站
	西北农林科技大学
	教育部 林草局
	一般

	88
	海南三亚海洋生态系统国家野外科学观测研究站
	中科院南海海洋研究所
	中科院
	一般

	89
	南极长城极地生态国家野外科学观测研究站
	中国极地研究中心
	自然资源部
	一般

	90
	西藏羊八井宇宙线国家野外科学观测研究站
	中科院高能物理研究所
	中科院
	一般

	91
	西藏拉萨地球物理国家野外科学观测研究站
	中国地震局地质研究所
西藏自治区地震局
	地震局
	一般

	92
	上海佘山地球物理国家野外科学观测研究站
	上海市地震局
	地震局
	一般

	93
	四川成都土壤环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	电信科学技术第五研究所有限公司
	工业和信息化部
	一般

	94
	辽宁沈阳土壤大气环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	中科院金属研究所
	中科院
	一般

	95
	新疆尉犁大气环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	武汉材料保护研究所有限公司
	国资委
	一般

	96
	青海格尔木盐湖水环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	钢铁研究总院青岛海洋腐蚀研究所有限公司
	国资委
	一般

	97
	新疆库尔勒土壤环境材料腐蚀国家野外科学观测研究站
	大庆油田工程有限公司
	国资委
	一般